
 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “LETTERE-LINGUE” 
Via Zamboni, 34 | 40126 Bologna | Italia |  

Tit. V CL. 5 Fasc. 2024-UNBOCLE-07/16.00186 

Disposizione dirigenziale 

Oggetto: Bando n. 2 istituito con Disposizione Dirigenziale Rep. n. 6870, prot. n. 371014 del 22/11/2024 
per un assegno di tutorato da 330 ore per le esigenze dei corsi di studio del Dipartimento di Filologia 
classica e Italianistica per l’anno accademico 2024/2025 - Approvazione atti e graduatoria finale. 

LA DIRIGENTE 
Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 

all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 
“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto l’articolo 1 comma 1 lett. b) del d.l. 9 maggio 2003 n. 105, convertito con modificazioni nella 
legge 11 luglio 2003 n. 170, recante “Disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca 
nonché in materia di abilitazione all'esercizio di attività professionali” per effetto del quale, a 
gravare sul “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, 
assegnato annualmente agli Atenei, è possibile procedere “[all’] assegnazione agli studenti 
capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea specialistica, delle scuole di specializzazione per 
le professioni forensi, delle scuole di specializzazione per gli insegnanti della scuola secondaria 
e ai corsi di dottorato di ricerca, di assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato di cui 
all'articolo 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché per le attività didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero”; 

Richiamato  il Regolamento di Ateneo sugli assegni di tutorato, ex articolo 1 lett. b) della Legge n. 
170/2003, emanato con D.R. n. 869/2015, ss.mm.ii.;  

Richiamati inoltre: 
- la Disposizione del Direttore Generale Rep. n. 7154/2022 Prot. n. 304643 del 11.11.2022 di 
Organizzazione dell’Amministrazione Generale; 

- la Disposizione del Direttore Generale Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 389744 del 15.12.2022 di 
Conferimento di incarico di funzione dirigenziale a Alice Trentini – Dirigente dell’Area 
Formazione e Dottorato AFORM – periodo dal 1.1.2023 fino al 31.12.2025; 

- la Disposizione Dirigente Aform n. 177/2024 Prot. N. 7798 del 10/1/2024 di conferimento 
della delega di firma alla Responsabile del Settore Servizi Didattici “Lettere-Lingue”, dott.ssa 
Carlotta Pizzo; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 aprile 2024 con cui è stata deliberata la 
ripartizione del finanziamento ministeriale tra le Filiere didattiche, in proporzione al numero 
di iscritti totali dell’a.a. 2023/2024 ai corsi di studio di riferimento; 

- la DD Rep. n. 3129/2023 protocollo n. 142197 del 22/5/2024 del Dirigente Area Servizi 
Studenti; 

- il bando n. 2 istituito con disposizione della Dirigente AFORM Rep. n. 6870 Prot. n. 371014 
del 22/11/2024 per l’attribuzione di un assegno di tutorato da 330 ore per le esigenze dei 
corsi di studio del Dipartimento di Filologia classica e Italianistica per l’a.a. 2024/25;  



 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “LETTERE-LINGUE” 
Via Zamboni, 34 | 40126 Bologna | Italia |  

Acquisiti  tutti gli atti contenuti nel verbale della Commissione giudicatrice di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, relativi alle valutazioni delle candidature del 
bando di cui al punto precedente e non avendo riscontrato alcuna irregolarità; 

Considerata  la conclusione delle valutazioni comparative da parte della commissione la presente 
disposizione si pone in continuità logico giuridica di quanto espresso nei precedenti punti; 

DISPONE 
Art. 1  di approvare gli atti relativi al bando n. 2 istituito con disposizione della Dirigente AFORM 

Rep. n. 6870 Prot. n. 371014 del 22/11/2024 per l’attribuzione di un assegno di tutorato da 
330 ore per le esigenze dei corsi di studio del Dipartimento di Filologia classica e Italianistica 
per l’a.a. 2024/25 e la relativa graduatoria di merito: 

Posizione Cognome e Nome Punteggio complessivo 

1 Gamboa Nivia Maria Juliana 72 

2 Pograri Lucrezia 60 

3 Spadavecchia Alice 55 

Art. 2  di incaricare il Settore Servizi didattici “Lettere-Lingue” dell’esecuzione del presente 
provvedimento. 

Responsabile del procedimento è la Responsabile del Settore Servizi didattici “Lettere-Lingue” dell’Università 
di Bologna, Dott.ssa Carlotta Pizzo 
 

Allegato: verbale della Commissione giudicatrice per l’attribuzione di un assegno di tutorato da 330 ore per 
le esigenze dei corsi di studio del Dipartimento di Filologia classica e Italianistica, per l’anno accademico 
2024/2025. 
 
 

Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile del Settore didattico 
delegata 

Dott.ssa Carlotta Pizzo 
(f.to digitalmente)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


